



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 37/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022

ANEXO V

MODELO DE PLANO DE TRABALHO

1 – DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade: Grupo Folclórico Sonnenschein		CNPJ: 05.888.226/0001.94
Endereço: Rua Dona Lia; Nº 40		
Município: Rancho Queimado	UF: SC	CEP: 88470 000
E-mail:		Telefone: 48 3275 0207
Nome do Responsável: Najla Lazai		CPF: CPF: 023.014.289-31
Endereço: Rua Dona Lia - Bairro: Centro		
Município: Rancho Queimado	UF: SC	CEP: 88470 000
E-mail: conexão_modas01@hotmail.com		Telefone: 48 99639 7767

2 – PROPOSTA DE TRABALHO

Nome do Projeto: Eventos Alemães "Stammtisch"	Prazo de execução: 5 Meses
Público alvo: Crianças e Jovens que praticam as danças alemãs de forma gratuita. As apresentações serão feitas na Praça Leonardo Sell para a comunidade local, turistas e visitantes.	

for:



PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO

Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96



Objeto (descrição do objeto de modo a permitir a identificação precisa do que se pretende realizar ou obter:

Desenvolver evento voltado a cultura alemã em praça pública com intenção de fomentar a cultura, promover entretenimento e desenvolvimento cultural e aprimorar as relações sociais.

Objetivos (descreva o que vai ser realizado identificando as ações que devem ser cumpridas para a obtenção de seu objeto):

- Desenvolver atividades integrando pessoas da comunidade em geral;
- Promover o fortalecimento de vínculos sociais e comunitários entre munícipes, em consonância com políticas públicas sociais;
- Desenvolver socialização, espírito de coletividade, bem-estar e promoção da qualidade de vida junto aos participantes e ao público espectador;
- Incentivar a manifestação cultural e artística, contribuindo para o desenvolvimento social, a inclusão social e a preservação da cultura e das tradições locais.

Currículo da equipe técnica (informações curriculares sobre a equipe que atuará na execução do projeto),

A equipe técnica é formada por 1 Instrutor de Danças com experiência de 20 anos, uma diretoria composta, e 40 integrantes sendo que este número pode aumentar de acordo com as inscrições de interessados a participarem no Grupo. Além dos citados, para as apresentações serão contratados equipes técnicas de som e luz qualificados e com empresas constituídas.

Nome: Najla Lazai

CPF: 023.014.289-31

Endereço: Rua Dona Lia – Centro Rancho Queimado SC 88 470 000

Município: Rancho Queimado

UF: SC

CEP: 88470 000

E-mail: conexão_modas01@hotmail.com

Telefone: 48 99639 7767

FUNÇÃO A SER EXERCIDA NO PROJETO: Estimular, promover e incentivar a cultura alemã. Promover evento típico alemão denominado Strassenfest na praça coberta Leonardo Sell.

Roni



PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96



FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Instrutor de Dança

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

GILSON JOSÉ SCHMITZ

48 99909 1023

gilsonschmitz@gmail.com

Rua Alexandre Beretta – nº 79- Centro de Rancho Queimado – SC
CEP: 88470 000

Objetivo

Formado em Processos Gerenciais, tenho experiência em gestão pública, trabalhos culturais ligados a dança alemã e gaúcha, administração de pequenas empresas.

Formação

Graduação em Processos Gerenciais

Universidade, UNIASELVI – Agosto/2011 conclusão

Curso intensivo de Danças Alemãs e Gaúchas

Certificado pela Casa da Juventude de Gramado RS
MTG de Porto Alegre

Experiência

Estagiário na Escola Roberto Schütz – Março a Dezembro /1997 e Março a Dezembro 1998

Serviços Gerais na Empresa Trisâmya – Março 2000 a Julho de 2002

Coordenados de Projetos Especiais – Agosto de 2002 a Abril de 2004

Chefe de Gabinete – Abril a Dezembro de 2004

Diretor de Projetos Especiais – Fevereiro a Julho 2005

Secretário de Cultura e Desporto – Julho de 2005 a Janeiro de 2007

Secretário de Turismo e Cultura – Março de 2007 a Abril de 2008

Vereador – Janeiro a maio de 2009

Secretário de Turismo e Cultura – Maio a Novembro de 2009

Vereador – Novembro de 2009 a Dezembro de 2012

Administrador Proprietário – Agencia RQ turismo e Café Schmitz – Desde Agosto de 2011 (Ainda Atuando).

Secretário de turismo e Cultura – Abril de 2018 (Ainda Atuando)

Coordenador de Danças Alemãs e gaúchas (Atuando no contra turno) Período Noturno e Finais de Semana – Março de 2000 (Ainda Atuando).

[Handwritten signature]
Boh



PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO

Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96



Ajudei a fundar os grupos de Danças Alemãs Blumental de Taquaras - Rancho Queimado, onde fui aluno de 1997 a 2000 e posteriormente passei a ser professor até 2011. Também participei da criação do grupo Sonnenschein em 2001 na Sede Rancho Queimado, onde ainda atuo como professor. Fui professor do grupo Gnadental do município de Angelina do ano 2002 a 2016. Nestes grupos, inúmeros projetos foram desenvolvidos projetando a cultura alemã dos municípios citados em vários destinos em que apresentamos. Além dos eventos promovidos que envolviam outros aspectos culturais.

Na gestão Pública, destaco o trabalho como Diretor de Projetos Especiais, onde coordenei o Plano Municipal de Desenvolvimento Sustentável. Este projeto colocou o município de Rancho Queimado em evidencia no tocante a gestão pública participativa com o olhar voltado a sustentabilidade. A unidade de planejamento eram micro-bacias, e com um modelo de gestão inovadora conseguíamos diagnosticar problemas coletivos conseguindo resolve-los com o apoio comunitário. Outra área que destaco é o Turismo, onde desenvolvi um trabalho bastante expressivo nos anos de 2007 e 2008, onde projetos como a Praça Coberta de Rancho Queimado, a criação do festival de Inverno, o Troféu Gastronômico Aldo e Niza Broering e a roteirização turística foram destaques e muito bem aceitos pelo Trade turístico e comunidade local.

No setor Privado com minha empresa RQ TURISMO e CAFÊ SCHMITZ, conseguimos um considerável destaque no mercado, com o Café Colonial, com um Buffett bem elaborado com pratos regionais e coloniais e com o espaço bem decorado e aconchegante. Na RQ turismo, elaborei roteiros emissivos e conquistamos muitos clientes, mas foi no receptivo que o avanço foi maior. Com a elaboração de um roteiro em Rancho Queimado, com as parcerias privadas e com muita determinação e bom acolhimentos dos visitantes, conseguimos atender em um ano mais de 70 grupos, o que representa um aumento de 150%.

Outras atividades

Participação como Integrante Do Grupo Folclórico Blumental de Taquaras de 1997 a 2000.

Integrante do Coral Municipal de Rancho Queimado de 2000 a 2005.

Presidente da Comunidade Católica de Rio Bonito Rancho Queimado por 4 anos.

Habilidades

Gerenciamento e Liderança de Pessoal, planejamento e execução de Projetos.

Referências

[Handwritten signature]
Koni



PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96



Maria Angélica K. Kaufer, Professora Aposentada e ex diretora da Escola Básica Roberto Schütz.

48 3275 1157

E-mail marikaufer@yahoo.com.br

Vivian Heinz Lazai

48 3275 3106

E-mail rh@ranchoqueimado.sc.gov.br

Assinatura do profissional:

3 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE METAS

* O cronograma de execução de metas permite visualizar a descrição pormenorizada de metas quantitativas e mensuráveis a serem atingidas e de atividades a serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar e/ou obter, bem como quais serão os meios utilizados para tanto.

METAS	Etapa/fase	Especificação	Indicador físico		Duração	
			Unidade	Quantidade	Início	Término
Ensaio	Treinamento e aprendizado das coreografias típicas.	Ensaios de danças folclóricas alemãs com a finalidade de apresentação.	semanal	1	Julho	Dezembro
Apresentação Stammtisch	Apresentação no evento a ser promovido pelo grupo para a comunidade	Promover evento típico alemão com apresentações das 2 categorias; crianças e adultos.	Horas	5	Setembro	Dezembro

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]
Pon



PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO

Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96



4 – PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

* O plano de aplicação refere-se à utilização dos recursos financeiros em diversas espécies de gastos.

Quantidade	Descrição	Valor unitário	Valor total
1	Apresentações em Stammtisch (festa Alemã de Rua) na praça coberta Leonardo Sell; Aberto para comunidade e visitantes com gastos financiados pelo presente projeto para locação de sonorização.	R\$ 5.755,33	R\$ 5.755,33
Total geral			5.755,33

Para maior clareza, firmo a presente.

Rancho Queimado/SC 25 de Maio de 2022.

Najla Lazai

Najla Lazai

CPF 023.014.289-31

Roni

Crítérios de Julgamento	Metodologia de Pontuação	Pontuação por Item
Eventos Alemães “Stammtisch”; Ensaio, apresentações extraordinárias e apresentação Stammtisch; em trono de 24 ensaios, 1 apresentação extraordinária e 5 horas de apresentação Stammtisch; julho a dezembro 2022.	- Grau pleno de atendimento (4,0 pontos)	4,0
Desenvolver atividades integrando pessoas da comunidade em geral; Promover o fortalecimento de vínculos sociais e comunitários entre municípios, em consonância com políticas públicas sociais; Desenvolver socialização, espírito de coletividade, bem estar e promoção da qualidade de vida junto aos participantes e ao público expectador; Incentivar a manifestação cultural e artística, contribuindo para o desenvolvimento social, a inclusão social e a preservação	- Grau pleno de adequação (2,0)	2,0